
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 59531 

Κατανομή ποσοστού 40% της εκλογικής χρημα-
τοδότησης στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα και 
συνασπισμούς κομμάτων μετά τη διενέργεια των 
βουλευτικών εκλογών της 25ης Ιουνίου 2023. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235),
β. του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

γ. του άρθρου 32 του ν. 4531/2018 «Ι) Κύρωση της Σύμ-
βασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για την Πρόληψη 
και την Καταπολέμηση της Βίας κατά των γυναικών και 
της Ενδοοικογενειακής Βίας και προσαρμογή της ελλη-
νικής νομοθεσίας, ΙΙ) Ενσωμάτωση της 2005/214/ΔΕΥ 
απόφασης-πλαίσιο, όπως τροποποιήθηκε με την από-
φαση-πλαίσιο 2009/299/ΔΕΥ, σχετικά με την εφαρμογή 
της αρχής της αμοιβαίας αναγνώρισης επί χρηματικών 
ποινών και ΙΙΙ) Άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 62),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. των άρθρων 1, 2 και 6 του π.δ. 15/2022 «Κωδικοποί-
ηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για 
τη χρηματοδότηση των πολιτικών κομμάτων και των 
συνασπισμών κομμάτων από το κράτος, τα έσοδα, τις 
δαπάνες και τον έλεγχο των οικονομικών των πολιτικών 
κομμάτων, των συνασπισμών κομμάτων και των υπο-
ψήφιων ή/και αιρετών της Βουλής των Ελλήνων και του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, καθώς και την προεκλογική 
προβολή τους» (Α’ 39),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

η. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Τις υπ’ αρ. 1/2019 και 2/2023 αποφάσεις της Ανώτα-
της Εφορευτικής Επιτροπής, με τις οποίες κατανεμήθη-
καν οι έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα και τους 
συνασπισμούς που εκπροσωπούνται στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο και το Εθνικό Κοινοβούλιο αντίστοιχα, από 
τις οποίες προκύπτει το ποσοστό εγκύρων ψηφοδελτίων 
που συγκέντρωσαν τα πολιτικά κόμματα και συνασπι-
σμοί που συμμετείχαν στις αντίστοιχες εκλογές.

3. Την υπ’ αρ. 149/2016 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., περί 
μη υπαγωγής σε τέλος χαρτοσήμου της κρατικής χρη-
ματοδότησης στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα, η οποία 
έγινε αποδεκτή από τους Υπουργούς Οικονομικών και 
Εσωτερικών.

4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1005/2014 «Απόδοση Αριθ-
μού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) σε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο ή νομική οντότητα, το οποίο πραγματοποιεί 
οποιαδήποτε οικονομική συναλλαγή με τους φορείς της 
Γενικής Κυβέρνησης, τα πιστωτικά ιδρύματα και τα ιδρύ-
ματα πληρωμών της ημεδαπής» (Β’ 19).

5. Την υπ’ αρ. 51776/23-12-2013 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών περί ανα-
στολής κάθε είδους κρατικής χρηματοδότησης προς το 
πολιτικό κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» 
(Β’ 3275).

6. Την υπ’ αρ. 12415/19-12-2013 απόφαση της Ολο-
μέλειας της Βουλής με θέμα «Αναστολή κρατικής χρη-
ματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης του κόμματος 
«ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ- ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» (Α’ 281).

7. Το υπό στοιχεία ΕΠ 678/8-11-2013 έγγραφο της Ει-
σαγγελίας του Αρείου Πάγου.

8. Το από 22.05.2023 ιδιωτικό συμφωνητικό των κομ-
μάτων που συγκροτούν το συνασπισμό «ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗ-
ΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ».

9. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. β. 
της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 15/2022 (Α’ 39), τα δι-
καιούχα πολιτικά κόμματα και συνασπισμοί πολιτικών 
κομμάτων που θα λάβουν το 40% του κατανεμητέου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4494

49651

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.12 23:33:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49652 Τεύχος B’ 4494/12.07.2023

ποσού των τριών εκατομμυρίων εννιακοσίων σαράντα έξι χιλιάδων επτακοσίων ευρώ (3.946.700,00€), το οποίο 
ανέρχεται σε ένα εκατομμύριο πεντακόσιες εβδομήντα οκτώ χιλιάδες εξακόσια ογδόντα ευρώ (1.578.680,00€), 
προσδιορίζονται ως εξής:

1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
2. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
3. ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής
4. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
5. ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ
6. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ
7. ΝΙΚΗ
8. ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ-ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ
9. ΜέΡΑ25
10. ΠΟΤΑΜΙ
11. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ.
10. Την υπ’ αρ. 53716/16.06.2023 (ΑΔΑ: 9Υ0Π46ΜΤΛ6-ΒΝ3) απόφαση Δέσμευσης Πίστωσης με α/α 53864 στο 

Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής.
11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:
Α. Την κατανομή ποσοστού 40% του διατιθέμενου πoσού για την εκλογική κρατική χρηματοδότηση, ύψους 

1.578.680,00€ στα δικαιούχα κόμματα και συνασπισμούς κομμάτων, ως εξής:

Α/Α ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝΣΥΑΣΜΟΙ ΠΟΣΑ

1 ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 655.571,56

2 ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 373.710,68

3 ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 173.263,09

4 ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 115.685,47

5 ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ 40.092,74

6 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 76.895,34

7 ΝΙΚΗ 31.743,22

8 ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ-ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 34.678,98

9 ΜέΡΑ25 24.651,36

10 ΠΟΤΑΜΙ 7.063,35

11 ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 45.324,21

ΣΥΝΟΛΟ 1.578.680,00

Β. Επιμερίζουμε το ανωτέρω ποσό της εκλογικής χρηματοδότησης που αντιστοιχεί στο «ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής», 
ήτοι το ποσό των 173.263,09€, στα επιμέρους κόμματα που συγκροτούν το συνασπισμό, σύμφωνα με το αναφερό-
μενο στην παρ. 8 της παρούσας συμφωνητικό, ως εξής:

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Κίνημα Αλλαγής 129.947,32

ΠΑΣΟΚ 43.315,77

ΣΥΝΟΛΟ 173.263,09

Γ. Αναστέλλεται, δυνάμει των σχετικών 1ε, 5 και 6 η καταβολή ποσού 45.324,21€ στο δικαιούχο κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ -ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ». Το ανωτέρω ποσό παρακρατείται και θα καταβληθεί ατόκως στο δικαιούχο κόμμα σε 
περίπτωση συνδρομής των όρων των διατάξεων του άρθρου 6 του π.δ. 15/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Ιουλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02044941207230002*


